(IV) Quamvis multis ac variis modis creaturarum pulchritudo perfecta sit, quatuor tamen præcipue sunt, in quibus earumdem decor
814a consistit. Hoc est in situ, in motu, in specie, in qualitate. Quæ quidem si quis investigare sufficeret, mirabilem in eis sapientiæ Dei lucem inveniret. Et hoc utinam ego tam possem subtiliter perspicere, tam competenter enarrare, quam possum ardentem diligere. Delectat enim me quia valde dulce et jucundum est de his rebus frequenter agere, ubi simul et ratione eruditur sensus, et suavitate delectatur animus, et æmulatione excitatur affectus, ita ut cum Psalmista stupeamus, et admirantes clamemus: *Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Omnia in sapientia fecisti*; et alibi: *Delectasti me in factura tua, et in operibus manuum tuarum exsultabo. Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ. Vir*
814b *insipiens non cognoscet, et stultus non intelliget hæc.*

Universus enim mundus iste sensibilis quasi quidam liber est scriptus digito Dei, hoc est virtute divina creatus, et singulæ creaturæ quasi figuræ quædam sunt non humano placito inventæ, sed divino arbitrio institutæ ad manifestandam invisibilem Dei sapientiam. Quemadmodum autem si illiteratus quis apertum librum videat, figuras aspicit, litteras non cognoscit, ita stultus et *animalis homo*, qui *non percipit ea quæ Dei sunt*, in visibilibus istis creaturis foris videt speciem, sed intus non intelligit rationem. Qui autem spiritualis est et omnia dijudicare potest, in eo quidem quod foris considerat pulchritudinem operis, intus concipit quam miranda sit sapientia
814c Creatoris. Et ideo nemo est cui opera Dei mirabilia non sint, dum insipiens in eis solam miratur speciem; sapiens autem per id quod foris videt, profundam miratur divinæ sapientiæ cogitationem, velut

2.2 *O velikosti* (III) Snad ale, kdo vytvořil tak mnoho, vytvořil jen malé věci, protože nemohl vytvořit mnoho a zároveň velkých věcí. Jak velkých? Změř hmotu hor, délku řek, rozlehlost polí, výšku nebe, hloubku propasti! Budeš se divit, že na to nestačíš, či spíše nebudeš na to stačit a to tě přivede k údivu.⁹

Pro ty, kdo meditují o nezměrnosti stvoření, jsme jakoby zaseli určitou setbu. Nyní přejdeme ke kontemplaci jeho krásy.

3. O kráse

(IV) Stvořené věci jsou sice ve vícerém a rozmanitém smyslu dokonale krásné, především však jejich krása¹⁰ spočívá ve čtyřech [ohledech]: totiž ve výstavbě, pohybu, vzhledu a jakosti. Kdyby je někdo dokázal prozkoumat, našel by v nich podivuhodné světlo Boží moudrosti. Kéž bych je dovedl tak jemně proniknout a tak náležitě vyjádřit, jak vroucně je dokážu milovat! Působí mi to potěšení, neboť je velmi příjemné a oblažující se těmito věcmi často zaobírat; rozum přitom vzdělává smysly, lahodnost těší ducha a horlivost probouzí cit, takže s žalmistou zasneme a v údivu voláme: „Jak velebná jsou tvá díla, Pane! Všechno jsi stvořil moudře“ (Ž 103,24 V). A jinde: „Potěšil jsi mě svým stvořením, budu se radovat z díla tvých rukou. Jak velebná jsou tvá díla, Pane! Tvé myšlenky jsou nesmírně hluboké. Pošetilec to však nepozná a hlupák to nepochopí“ (Ž 91,5–7 V).

Celý tento smyslový svět je totiž jakoby kniha napsaná Božím prstem, tj. stvořená božskou mocí, a jednotliví tvorové jsou jako tvary [písmen], které nevynalezl člověk podle své libosti, ale ustanovilo je božské rozhodnutí, aby ukazovaly¹¹ neviditelnou Boží moudrost. Jako když člověk, který neumí číst, vidí otevřenou knihu a dívá se na tvary [písmen], jenže písmena nezná, tak i hloupý a živočišný člověk, který nemá porozumění pro Boží věci, vidí vzhled viditelného stvoření kolem sebe, ale nechápe uvnitř v sobě jeho smysl.¹² Duchovní člověk však, který dokáže všechno rozlišovat (srv. 1 K 2,14–15 V), když pozoruje krásu díla, kterou má kolem sebe, chápe sám v sobě, jak obdivuhodná je moudrost tvůrce. A tak není nikdo, kdo by neobdivoval Boží dílo. Pošetilec však obdivuje pouze jeho vzhled, kdežto moudrý na základě toho, co vidí kolem sebe, obdi-

si in una eademque scriptura alter colorem seu formationem figurarum commendat, alter vero laudet sensum et significationem.

Bonum ergo est assidue contemplari et admirari opera divina, sed ei qui rerum corporalium pulchritudinem in usum novit vertere spiritualem. Nam et ideo Scriptura tantopere nos ad consideranda mirabilia Dei excitat, ut per ea quae foris cernimus intus ad agnitionem veritatis veniamus. Unde Psalmista, quasi pro magno aliquo se jam et hoc fecisse commemorat, et adhuc facturum promittit, 814d *dicens: Memor fui dierum antiquorum, meditatus sum in omnibus operibus tuis, et in adinventionibus tuis exercebor.* Hinc est etiam quod quibusdam ignorantibus Creatorem suum, et cultum Deo debitum idolis exhibentibus in Isaia dicitur: *Quis mensus est pugillo aquas, et caelos palmo ponderavit? Quis appendit tribus digitis molem terrae, et libravit in pondere montes, et colles in statera? Qui sedet super gyrum terrae, et habitatores ejus sunt sicut locustae. Qui extendit velut nihilum caelos, et expandit eos sicut tabernaculum.* Et Psalmista iterum in quodam loco cum argueret idolorum cultores, ait: *Omnes dii gentium daemonia; Dominus autem caelos fecit.* Quid est ergo putatis, quod in assertionem verae divinitatis opera Dei ita in 815a medium deducuntur, et dicitur: *Dominus autem caelos fecit, nisi quia creatura recte considerata homini Creatorem suum ostendit? Consideremus et nos quanta sint mirabilia Dei, et per pulchritudinem rerum conditarum quaeramus pulchrum illud, pulchrorum omnium pulcherrimum; quod tam mirabile et ineffabile est, ut ad ipsum omnis pulchritudo transitoria, etsi vera sit, comparabilis esse non possit.*